
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Bortolazzi Donatella Assessore

5) Freda Sabrina Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Lusenti Carlo Assessore

8) Marzocchi Teresa Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

11) Peri Alfredo Assessore

12) Rabboni Tiberio Assessore

1243/2010Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 06 del mese di Settembre

dell' anno 2010 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

L.R. 28/2007 E DELIBERAZIONE 2416/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE. AGGIORNAMENTO
PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DELLA DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010. PARZIALE REALIZZAZIONE TRAMITE FUNZIONARIO
DELEGATO

Oggetto:

GPG/2010/1173Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 32



Num. Reg. Proposta: GPG/2010/1173
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti 

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione  delle  Direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE"  e 
successive modificazioni;

- la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.  28  "Disposizioni  per 
l’acquisizione  di  beni  e  servizi",  ed  in  particolare 
l'art. 4;

- la L.R. 24 maggio 2004, n. 11 "Sviluppo regionale della 
società dell'informazione" e sue modifiche;
Richiamata l'Appendice 1 "Attività contrattuale" della 

deliberazione  n.  2416  del  29  dicembre  2008,  e  successive 
modifiche,  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007”, ed in particolare il paragrafo 2.2 “Modifiche dei 
programmi “ dell’Appendice 1. Parte Speciale; 

Dato atto che con propria deliberazione  n. 93 del 25 
gennaio 2010 - come integrata con successive deliberazioni n. 
150 dell'1 febbraio 2010 e n. 414 dell'8 febbraio 2010 - si è 
approvato il programma predisposto dalla Direzione Generale 
Agricoltura e relativo alle acquisizioni di beni e servizi da 
realizzare nel corso dell'esercizio finanziario 2010;

Viste:
- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile 

della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

- la L.R. 22 dicembre 2009, n. 24 e la L.R. 23 luglio 2010, 
n. 7 di adozione delle Leggi finanziarie regionali - a 
norma dell'art. 40 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40 - 
in  coincidenza  con  l'approvazione  rispettivamente  del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010 e 

Testo dell'atto

pagina 2 di 32



bilancio  pluriennale  2010-2012  e  della  legge  di 
assestamento e prima variazione dei medesimi bilanci;

- la L.R. 22 dicembre 2009, n. 25 e la L.R. 23 luglio 2010, 
n.  8  di  approvazione  rispettivamente  del  bilancio  di 
previsione regionale per l'esercizio finanziario 2010 e 
bilancio  pluriennale  2010-2012  e  dell'assestamento  e 
prima variazione dei bilanci stessi;
Considerato che - tenuto conto dell'entrata in vigore 

delle citate LL.RR. 7/2010 e 8/2010 nonché di nuove esigenze 
operative dei diversi settori di competenza - la Direzione 
Generale  Agricoltura  ha  elaborato  le  opportune  modifiche 
destinate  ad  aggiornare  la  citata  programmazione  delle 
acquisizioni di beni e servizi;

Dato  atto  che  -  in  riferimento  alla  variazione  in 
diminuzione  dello  stanziamento  recato  dal  capitolo  18088 
disposta  con  la  citata  L.R.  8/2010  -  nell'ambito  delle 
modifiche all'Obiettivo 4 "Innovazioni e servizi di supporto 
per la competitività e la sostenibilità del sistema agricolo 
e  agroalimentare"  di  cui  all’allegato  aggiornamento,  si 
evidenzia  il  conseguente  adeguamento  dell'importo 
programmato;

Atteso,  relativamente  all'Obiettivo  9  "Promozione 
economica nel settore agroalimentare e relative azioni di 
comunicazione  ed  informazione",  che  con  la  citata 
deliberazione 93/2010 -  al fine di assicurarne il corretto 
svolgimento  in  relazione  alla  particolare  natura  e 
specificità delle spese da effettuare - è stata prevista la 
realizzazione di alcune attività e parti di attività  tramite 
il ricorso all'istituto del Funzionario delegato, provvedendo 
a tal fine:
- a  nominare  il  Dott.  Davide  Barchi,  Responsabile  ad 

interim del  Servizio  Valorizzazione  delle  produzioni, 
Funzionario delegato della Regione per la gestione delle 
spese  necessarie  all'attuazione  di  tali  attività 
ammontanti a complessivi Euro 800.000,00;

- ad impegnare la somma complessiva di Euro 800.000,00 - 
quale tetto massimo di finanziamento autorizzato a favore 
del predetto Funzionario delegato - registrandolo al n. 
275  di  impegno  sul  capitolo  13022  "Spese  per  le 
iniziative di promozione economica dei prodotti agricoli 
e  alimentari  (art.  5,  L.R.  21  marzo  1995,  n.  16)", 
compreso  nell'Unità  Previsionale  di  Base  1.3.1.2.5310 
"Valorizzazione e sistemi di qualità nel settore agro-
alimentare"  del  bilancio  per  l'esercizio  finanziario 

pagina 3 di 32



2010;
Considerato  opportuno  -  per  i  medesimi  fini  sopra 

esposti - provvedere alla gestione  tramite l'istituto del 
Funzionario delegato anche  di ulteriori spese relative ad 
integrazioni disposte con il presente atto con riferimento al 
predetto Obiettivo;

Ritenuto, pertanto, di provvedere con il presente atto:
- ad  approvare,  secondo  quanto  indicato  nell'Allegato  1 

parte  integrante  della  presente  deliberazione, 
l’aggiornamento della programmazione per l’acquisizione 
di beni e servizi della Direzione Generale Agricoltura di 
cui alla deliberazione n. 93/2010, come già integrata con 
deliberazioni n. 150/2010 e 414/2010, dando atto che il 
nuovo  quadro  programmatico  degli  Obiettivi  oggetto  di 
modifica è riportato nell'Allegato 2, ugualmente parte 
integrante della presente deliberazione;

- a  confermare  il  Dott.  Davide  Barchi,  Responsabile  ad 
interim del  Servizio  Valorizzazione  delle  produzioni, 
quale  Funzionario  delegato  della  Regione  anche  per 
l’attuazione di ulteriori azioni riferite alle attività e 
parti di attività specificatamente indicate nella scheda 
dell'Obiettivo 9 compresa nel predetto Allegato 1;

- ad assumere - ricorrendo le condizioni di cui all'art. 
47, secondo comma, della citata L.R. 40/2001 – l’impegno 
di spesa relativo alle iniziative da realizzare con il 
sistema  del  Funzionario  delegato  sul  citato  capitolo 
13022 per l’importo di Euro 404.000,00, integrando a tal 
fine  l’impegno  n.  275  già  assunto  con  la  più  volte 
richiamata deliberazione n. 93/2010;

- a stabilire che, tenuto conto di quanto già autorizzato 
con deliberazione n. 93/2010 e di quanto disposto con il 
presente  atto,  il  tetto  massimo  di  finanziamento 
autorizzato a favore del predetto Funzionario delegato 
per l’anno 2010 ammonta a complessivi Euro 1.204.000,00 
sul capitolo 13022;
Ritenuto inoltre di stabilire che all'attuazione delle 

complessive  integrazioni  qui  approvate  provvederanno  i 
dirigenti competenti ed il Funzionario delegato secondo i 
procedimenti già delineati con deliberazione n. 93/2010 che 
qui si confermano integralmente;

Dato atto:
- che l'integrazione di spesa riferita al capitolo 03925 è 

disposta nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 3, 

pagina 4 di 32



comma 18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350;
- che  la  presente  deliberazione  è  stata  trasmessa  alla 

Direzione  Generale  Centrale  Organizzazione,  Personale, 
Sistemi  informativi  e  Telematica  per  l'informazione 
preventiva  e  la  verifica  come  previsto  dalla 
deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.;
Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 

materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella 
Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche,  ed  in 
particolare l’art. 37, comma 4;

Viste, infine, le proprie deliberazioni:
- n. 1057 del 24 luglio 2006 e s.m., con la quale si è dato 

corso alla prima fase di riordino delle proprie strutture 
organizzative, nonché la deliberazione n. 1663 del 27 
novembre  2006  di  modifica  all’assetto  delle  direzioni 
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente;

- n. 1173 del 27 luglio 2009 e n. 1029 del 19 luglio 2010 
con la quale è stata conferita efficacia giuridica ad 
atti  dirigenziali  di  attribuzione  degli  incarichi  di 
responsabilità di struttura e professional;

- n.  2191  del  28  dicembre  2009  concernente  "Misure 
organizzative per garantire il tempestivo pagamento di 
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. 
Art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009 
(Decreto anticrisi 2009)";

Dato atto dei pareri allegati;
Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura,  Tiberio 

Rabboni;
A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A
1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate 

in premessa che costituiscono pertanto parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare - sulla base di quanto indicato in premessa 
ed  ai  sensi  della  L.R.  28/2007  e  della  propria 
deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm. – l'aggiornamento del 
programma  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  per 
l’esercizio finanziario 2010 di interesse della Direzione 
Generale Agricoltura di cui alla propria deliberazione n. 
93/2010  e  successive  modifiche,  come  dettagliato 

pagina 5 di 32



nell'Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

3) di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per la 
realizzazione  delle  attività  qui  programmate  risultano 
ricomprese negli stanziamenti dei pertinenti capitoli di 
spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2010 anche 
tenuto conto della variazione in diminuzione pari ad Euro 
19.766,25 dello stanziamento di Euro 735.480,00 recato 
dal capitolo 18088 disposta con L.R. 8/2010 in relazione 
alla  quale  -  nell'ambito  delle  modifiche  proposte 
relativamente all'Obiettivo 4 "Innovazioni e servizi di 
supporto  per  la  competitività  e  la  sostenibilità  del 
sistema  agricolo  e  agroalimentare"  -  si  evidenzia  il 
conseguente adeguamento dell'importo programmato in Euro 
715.713,75;

4) di dare atto, altresì, che il nuovo quadro programmatico 
degli  Obiettivi  oggetto  di  modifica  è  riportato 
nell'Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

5) di stabilire, relativamente all'Obiettivo  9 "Promozione 
economica nel settore agroalimentare e relative azioni di 
comunicazione ed informazione", che alla realizzazione di 
alcune azioni  da  porre  in  essere  nell'ambito  delle 
integrazioni disposte con il presente atto sia effettuata 
con il sistema del Funzionario delegato ai sensi della 
vigente normativa in materia di contabilità regionale;

6) di  confermare  a  tal  fine,  quale  Funzionario  delegato 
della Regione, il Responsabile ad interim del Servizio 
Valorizzazione  delle  produzioni,  Dott.  Davide  Barchi, 
già individuato nella deliberazione n. 93/2010, per la 
gestione delle predette ulteriori azioni riferite alle 
attività e parti di attività specificatamente indicate 
nella scheda dell'Obiettivo 9 compresa nell'Allegato 1;

7) di impegnare la somma complessiva di Euro 404.000,00, 
relativa  alle  spese  da  gestire  tramite  il  predetto 
Funzionario  delegato,  integrando  di  pari  importo 
l’impegno registrato al n. 275 sul capitolo 13022 "Spese 
per le iniziative di promozione economica dei prodotti 
agricoli e alimentari (art. 5, L.R. 21 marzo 1995, n. 
16)",  compreso  nell'Unità  Previsionale  di  Base 
1.3.1.2.5310  "Valorizzazione  e  sistemi  di  qualità  nel 
settore  agro-alimentare",  del  bilancio  per  l'esercizio 
finanziario  2010,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

pagina 6 di 32



8) di stabilire:
- che,  tenuto  conto  di  quanto  già  autorizzato   con 

deliberazione n. 93/2010 e di quanto disposto con il 
presente  atto,  il  tetto  massimo  di  finanziamento 
autorizzato  a  favore  del  Funzionario  delegato  per 
l’anno 2010 ammonta a complessivi Euro 1.204.000,00 
sul citato capitolo 13022;

- che il Funzionario delegato possa emettere buoni di 
prelievo, entro l’importo massimo di Euro 5.164,57 
cadauno,  per  pagamenti  in  contanti,  fino  ad  un 
importo totale massimo annuo di Euro 120.400,00;

9) di  stabilire,  inoltre,  che  all'attuazione  delle 
complessive integrazioni qui approvate  provvederanno i 
dirigenti competenti ed il Funzionario delegato secondo i 
procedimenti già delineati con deliberazione n. 93/2010 
che qui si confermano integralmente;

10) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato 
trasmesso  alla  Direzione  Generale  Centrale 
Organizzazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e 
Telematica per l'informazione preventiva e la verifica 
come previsto dalla citata deliberazione n. 2416/2008 e 
successive modifiche;

11) di dare atto, altresì, che la presente deliberazione sarà 
oggetto  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente 
secondo quanto previsto dall'art. 4, comma 4, della L.R. 
28/2007 e dal punto 117 della Sezione 2 dell’Appendice 1 
della Parte speciale della deliberazione n. 2416/2008 e 
successive modifiche;

12) di  dare  atto,  infine,  che  copia  del  presente 
provvedimento verrà inoltrata all’Istituto che gestisce 
il Servizio di Tesoreria Regionale al fine di procedere 
alla  gestione  operativa  del  tetto  massimo  di 
finanziamento  autorizzato  a  favore  del  Funzionario 
delegato.

- - -

pagina 7 di 32



DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2010

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 32



OBIETTIVO 3 – INTEGRAZIONE PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 93/2010
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL SISTEMA INFORMATIVO AGRICOLO REGIONALE (SIAR) QUALE SUPPORTO SU 

BASE INFORMATIZZATA DELL'ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI IN MATERIA 
DI AGRICOLTURA E ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA HARDWARE E SOFTWARE CONNESSI

Risorse finanziarie integrative programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.2.1.2.1160 Sistema Informativo Agricolo 03922
Spese  per  la  realizzazione  del  Sistema  Informativo 
Agricolo Regionale (artt. 22, 23 e 32 L.R. 30 maggio 1997,  
n. 15 e successive modifiche)

Euro 20.000,00

1.2.1.3.1520 Sistema Informativo Agricolo 03925
Impianto  di  un  Sistema  Informativo  Agricolo  Regionale  
(artt. 22, 23 e 32 L.R. 30 maggio 1997, n. 15 e successive  
modifiche)

Euro 210.000,00

Totale integrazione Obiettivo 3 Euro   230.000,00

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo integrativo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento App. 1 - Sezione 3 - delibera 2416/2008)

1) Acquisizione e manutenzione ordinaria hardware e software 03922 Euro 20.000,00
9 Software (canoni)

17 Assistenza e manutenzione ordinaria hardware e 
software

2) Attività di sviluppo software a supporto del SIAR; acquisizione e 
manutenzione straordinaria hardware e software 03925 Euro 210.000,00

8 Apparecchiature informatiche, relativi accessori e 
ricambi

9
18

Software (licenze)
Assistenza  e  manutenzione  straordinaria  ed 
evolutiva di hardware e software

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 9 di 32



OBIETTIVO 4 – INTEGRAZIONE E MODIFICA PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 93/2010
INNOVAZIONI E SERVIZI DI SUPPORTO PER LA COMPETITIVITÀ E LA SOSTENIBILITÀ DEL SISTEMA AGRICOLO E AGROALIMENTARE

Risorse finanziarie integrative programmate e variazione in diminuzione

Unità Previsionale di Base Capitolo Risorse integrative Variazione in 
diminuzione

1.3.1.2.5245
Tutela delle varietà e razze locali  
di  interesse  agrario  -  Risorse  
statali

10584

Spese  per  la  tutela  delle  biodiversità  regionali  e  per  la  
conservazione e  valorizzazione delle risorse genetiche,  ivi  
compresa la conservazione della memoria storica (L.R. 29 
gennaio 2008, n.1; D.Lgs. 4 giugno 1997, n. 143) – Mezzi  
statali

Euro 10.000,00

1.3.1.2.5550 Sviluppo  del  sistema  agro-
alimentare 18086

Spese  per  la  realizzazione  di  ricerche  di  carattere 
strategico  finalizzate  allo  sviluppo  del  sistema  agro-
alimentare  e  per  la  realizzazione  di  supporti  per  
l’assistenza tecnica di livello regionale ed interprovinciale 
(art. 1, comma 4; art. 3, comma 10 e art. 11, comma 3, L.R.  
11 agosto 1998, n. 28)

Euro 50.000,00

1.3.1.2.5551 Sviluppo  del  sistema  agro-
alimentare –Risorse statali 18088

Spese  per  la  realizzazione  di  ricerche  di  carattere 
strategico  finalizzate  allo  sviluppo  del  sistema  agro-
alimentare  e  per  la  realizzazione  di  supporti  per  
l’assistenza tecnica di livello regionale ed interprovinciale 
(art. 1, comma 4; art. 3, comma 10 e art. 11, comma 3, L.R.  
11  agosto  1998,  n.  28;  D.Lgs.  4  giugno  1997,  n.  143).  
Mezzi statali

Euro 19.766,25

1.3.1.2.5800 Progetti  speciali  nel  settore 
dell’agricoltura – Risorse statali

18158
Spese  per  la  realizzazione  del  programma  nazionale  
“Biodiversità e risorse genetiche” (art.10, comma 4, D.Lgs.  
30 aprile 1998, n. 173). Mezzi statali

Euro 31.902,57

18162
Interventi  di  attuazione  del  programma  nazionale  
“Biocombustibili" PROBIO (art. 3, Legge 2 dicembre 1998,  
n. 423). Mezzi statali

Euro 74.674,19

Totale integrazione/variazione in diminuzione Obiettivo 4 Euro 166.576,76 Euro 19.766,25

pagina 10 di 32



Attività

Capitolo di imputazione e relativo importo integrativo 
programmato e variazione in diminuzione Tipologie beni e servizi da acquisire

(riferimento App. 1 - Sezione 3 - delibera 2416/2008)Capitolo e relative 
risorse integrative

Capitolo e relativa 
variazione in diminuzione

1)
Realizzazione,  anche  in  sinergia  con  altri 
soggetti,  di  studi,  ricerche e sperimentazioni 
applicate in campo agricolo

10584

18086
18158
18162

Euro 10.000,00

Euro 50.000,00
Euro 31.902,57
Euro 74.674,19

18088 Euro 19.766,25

25

26

27

Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri, pubblicazioni, riviste, quotidiani, periodici, 
abbonamenti, acquisizione dati
Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi 
professionali

2)

Realizzazione  di  strumenti  documentali, 
informativi,  tecnici  e  acquisizione  dati   a 
supporto dell’attività  di  assistenza tecnica  al 
sistema agricolo regionale

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 11 di 32



OBIETTIVO 5 – INTEGRAZIONE PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 414/2010
PROTEZIONE DELLA FANA SELVATICA ED ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ VENATORIA E DEL PATRIMONIO FAUNISTICO

Risorse finanziarie integrative programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.4.2.2.5510 Protezione della fauna selvatica ed esercizio  
dell’attività venatoria 78100

Spese  di  promozione,  formazione,  ricerca,  sperimentazione  ed  altri  
interventi nel settore della caccia (L.R. 15 febbraio 1994, n. 8; L.R. 16  
febbraio 2000, n. 6)

Euro 35.000,00

Totale integrazione Obiettivo 7 Euro 35.000,00

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo integrativo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento App. 1 - Sezione 3 - delibera 2416/2008)

4) Studi in materia di fauna selvatica; iniziative di formazione 78100 Euro 35.000,00
27

36

Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  ed  altri 
servizi professionali
Corsi di formazione organizzati per terzi

 
Indicatori

Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 12 di 32



OBIETTIVO 7 – INTEGRAZIONE PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 93/2010
SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO DELLA RETE D'INFORMAZIONE CONTABILE AGRICOLA CON FINALITÀ DI DOCUMENTAZIONE 

STATISTICA DI TIPO ECONOMICO E DI SUPPORTO ALL'ASSISTENZA TECNICA, ECONOMICA E GESTIONALE AGLI 
IMPRENDITORI AGRICOLI

Risorse finanziarie integrative programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5510 Rilevazioni statistiche in agricoltura -Altre  
risorse vincolate 18116

Spese per attività di rilevazione contabile ed economica sulle imprese  
agricole ed agro-alimentari della Regione Emilia-Romagna (art. 21 L.R.  
11 agosto 1998, n. 28; Reg. CEE 60/1997)

Euro 315.044,92

Totale integrazione Obiettivo 7 Euro 315.044,92

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo integrativo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento App. 1 - Sezione 3 - delibera 2416/2008)

1) Rilevazione ed elaborazione dati  di  imprese  agricole  per  la  rete 
regionale d'informazione contabile agricola - RICA 18116 Euro 315.044,92 27 Studi, ricerche, consulenze, indagini ed altri 

servizi professionali
 

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 13 di 32



OBIETTIVO 8 – INTEGRAZIONE PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 93/2010
INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO ED AGROALIMENTARE E DIFFUSIONE CONOSCENZE 

AGLI OPERATORI DEL SETTORE

Risorse finanziarie integrative programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5514 Prevenzione  infortuni  e  malattie  in  
agricoltura- Altre risorse vincolate 18052

Spese per la prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali in  
agricoltura (Accordo Regione Emilia-Romagna e INAIL del 15 novembre  
2006)

Euro 31.000,00

1.3.1.2.5550 Sviluppo del sistema agro-alimentare 18107 Spese  per  attività  di  informazione  e  documentazione  per  operatori  e  
tecnici del settore agro-alimentare (art. 19, L.R. 11 agosto 1998, n. 28) Euro 50.000,00

1.3.1.2.5791 Promozione  e  orientamento  dei  consumi  
alimentari - Risorse statali 20080

Spese  per  le  attività  di  competenza  regionale  nel  settore  
dell'orientamento  dei  consumi  e  dell'educazione  alimentare  (art.  4,  
comma 2, L.R. 4 novembre 2002, n. 29; D.Lgs. 4 giugno 1997, n. 143) -  
Mezzi statali

Euro 15.000,00

Totale integrazione Obiettivo 8 Euro 96.000,00  

pagina 14 di 32



Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo integrativo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento App. 1 - Sezione 3 - delibera 2416/2008)

1)

Organizzazione e realizzazione di iniziative di informazione e 
divulgazione  e  acquisizione  di  eventuali  servizi  connessi, 
produzione  di  materiale  documentale,  acquisizione 
pubblicazioni e riviste tecniche

18052
18107

Euro 31.000,00
Euro 38.000,00

4

19
25

26

27

Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi di trasporto persone
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani, 
periodici, abbonamenti, acquisizione dati
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali

2) Manifestazioni e convegnistica di rappresentanza 18107 Euro 12.000,00 3 Organizzazione o partecipazione a 
manifestazioni per esigenze di rappresentanza

3) Informazione,  comunicazione  e  promozione  dell'iniziativa 
'Fattorie Aperte'

20080 Euro 5.000,00

4

19
25

26

27

36

Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi di trasporto persone
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani, 
periodici, abbonamenti, acquisizione dati
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali
Corsi di formazione organizzati per terzi

4)

Acquisizione  dati  ed  azioni  informative  in  materia  di 
ristorazione collettiva; iniziative formative/informative rivolte 
ai  consumatori;  produzione  materiali  documentali  ed 
acquisizione pubblicazioni

5) Attività  di  informazione  ed  educazione  sull’agricoltura 
biologica 20080 Euro 10.000,00

4

19
25

26

27

36

Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi di trasporto persone
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani, 
periodici, abbonamenti, acquisizione dati
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali
Corsi di formazione organizzati per terzi

Indicatori

pagina 15 di 32



Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 16 di 32



OBIETTIVO 9 INTEGRAZIONE PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 93/2010
PROMOZIONE ECONOMICA NEL SETTORE AGROALIMENTARE E RELATIVE AZIONI DI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE

Risorse finanziarie integrative programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5310 Valorizzazione  e  sistemi  di  qualità  nel  
settore agro-alimentare 13022 Spese per le iniziative di promozione economica dei prodotti agricoli e  

alimentari (art.5 L.R. 21 marzo 1995, n.16). Euro 729.000,00    

1.3.1.2.5311 Valorizzazione  e  sistemi  di  qualità  nel  
settore agro-alimentare - Risorse statali 13024

Spese per le iniziative di promozione economica dei prodotti agricoli e  
alimentari  (art.5  L.R.  21 marzo 1995,  n.16; D.Lgs 4 giugno 1997,  n.  
143). Mezzi statali

Euro 46.099,79 

Totale Euro 775.099,79

pagina 17 di 32



Attività Tipologia 
gestione

Capitolo di imputazione e relativo 
importo integrativo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento App. 1 – Sezione  3 - delibera 2416/2008)

1)

Realizzazione  di  materiali  informativi  per  la 
promozione  dei  prodotti  agroalimentari  di 
qualità e realizzazione piano di comunicazione/
informazione

gestione tramite 
Funzionario 
delegato

13022 Euro 404.000,00

4

25

Organizzazione  o  partecipazione  a 
manifestazioni  nell’ambito  delle  relazioni 
istituzionali
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria2)

Iniziative  di  promozione  e  valorizzazione  dei 
prodotti a qualità regolamentata sia in Italia sia 
all'estero e con operatori esteri

2)
Iniziative  di  promozione  e  valorizzazione  dei 
prodotti a qualità regolamentata sia in Italia sia 
all'estero e con operatori esteri gestione 

ordinaria
13022
13024

Euro 325.000,00
Euro 46.099,79

4

25

27

Organizzazione  o  partecipazione  a 
manifestazioni  nell’ambito  delle  relazioni 
istituzionali
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali

4)

Supporto operativo alla realizzazione in Italia e 
all’estero  delle  attività  di  promozione  e 
valorizzazione  dei  prodotti  a  qualità 
regolamentata

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 18 di 32



OBIETTIVO 11 - NUOVO OBIETTIVO
TUTELA DEL PATRIMONIO DI RAZZE E VARIETA' LOCALI DI INTERESSE AGRARIO DEL TERRITORIO EMILIANO-ROMAGNOLO 

Risorse finanziarie programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5244 Tutela  del  patrimonio  di  razze  e  varietà  
locali di interesse agricolo 10586

Spese per la tutela delle agrobiodiversità regionali e per la conservazione  
e la valorizzazione delle risorse genetiche (art. 2, L.R. 29 gennaio 2008, n.  
1)

Euro 380.000,00

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1)

Interventi  volti  alla  salvaguardia  e  alla  valorizzazione  della 
biodiversità  in  attuazione  della  L.R.  1/2008  nell'ambito 
dell'Azione  7  della  Misura  214  del  Programma  di  Sviluppo 
Rurale 2007-2013

10586 Euro 380.000,00

4

25

26

27

Organizzazione o partecipazione a manifestazioni 
nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani,  periodici, 
abbonamenti, acquisizione dati
Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi 
professionali

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 19 di 32



DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI ESERCIZIO FINANZIARIO 2010

NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO OBIETTIVI 3 - 4 - 5 - 7 - 8 - 9

Allegato parte integrante - 2

pagina 20 di 32



OBIETTIVO 3 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL SISTEMA INFORMATIVO AGRICOLO REGIONALE (SIAR) QUALE SUPPORTO SU 

BASE INFORMATIZZATA DELL'ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI IN MATERIA 
DI AGRICOLTURA E ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA HARDWARE E SOFTWARE CONNESSI

Risorse finanziarie programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.2.1.2.1160 Sistema Informativo Agricolo 03922
Spese  per  la  realizzazione  del  Sistema  Informativo 
Agricolo Regionale (artt. 22, 23 e 32 L.R. 30 maggio 1997,  
n. 15 e successive modifiche)

Euro 30.000,00

1.2.1.3.1520 Sistema Informativo Agricolo 03925
Impianto  di  un  Sistema  Informativo  Agricolo  Regionale  
(artt. 22, 23 e 32 L.R. 30 maggio 1997, n. 15 e successive  
modifiche)

Euro 1.650.000,00

Totale Obiettivo 3 Euro 1.680.000,00

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1) Acquisizione e manutenzione ordinaria hardware e software 03922 Euro 30.000,00
9 Software (canoni)

17 Assistenza e manutenzione ordinaria hardware e 
software

2) Attività di sviluppo software a supporto del SIAR; acquisizione e 
manutenzione straordinaria hardware e software 03925 Euro 1.650.000,00

8 Apparecchiature informatiche, relativi accessori e 
ricambi

9
18

Software (licenze)
Assistenza  e  manutenzione  straordinaria  ed 
evolutiva di hardware e software

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 21 di 32



OBIETTIVO 4 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
INNOVAZIONI E SERVIZI DI SUPPORTO PER LA COMPETITIVITÀ E LA SOSTENIBILITÀ DEL SISTEMA AGRICOLO E AGROALIMENTARE

Risorse finanziarie programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5245 Tutela  delle  varietà  e  razze  locali  di  
interesse agrario - Risorse statali 10584

Spese per la tutela delle biodiversità regionali e per la conservazione e  
valorizzazione  delle  risorse  genetiche,  ivi  compresa  la  conservazione  
della memoria storica (L.R. 29 gennaio 2008, n.1; D.Lgs. 4 giugno 1997,  
n. 143) – Mezzi statali

Euro 10.000,00

1.3.1.2.5550 Sviluppo del sistema agro-alimentare 18086

Spese per la realizzazione di ricerche di carattere strategico finalizzate  
allo  sviluppo  del  sistema  agro-alimentare  e  per  la  realizzazione  di  
supporti per l’assistenza tecnica di livello regionale ed interprovinciale  
(art. 1, comma 4; art. 3, comma 10 e art. 11, comma 3, L.R. 11 agosto  
1998, n. 28)

Euro 50.000,00

1.3.1.2.5551 Sviluppo  del  sistema  agro-alimentare  –
Risorse statali 18088

Spese per la realizzazione di ricerche di carattere strategico finalizzate  
allo  sviluppo  del  sistema  agro-alimentare  e  per  la  realizzazione  di  
supporti per l’assistenza tecnica di livello regionale ed interprovinciale  
(art. 1, comma 4; art. 3, comma 10 e art. 11, comma 3, L.R. 11 agosto  
1998, n. 28; D.Lgs. 4 giugno 1997, n. 143). Mezzi statali

Euro 715.713,75 

1.3.1.2.5800 Progetti speciali nel settore dell’agricoltura 
– Risorse statali

18158
Spese  per  la  realizzazione  del  programma  nazionale  “Biodiversità  e  
risorse  genetiche” (art.10,  comma 4,  D.Lgs.  30 aprile  1998,  n.  173).  
Mezzi statali

Euro 31.902,57

18162 Interventi  di  attuazione  del  programma  nazionale  “Biocombustibili"  
PROBIO (art. 3, Legge 2 dicembre 1998, n. 423). Mezzi statali Euro 74.674,19

1.4.2.2.13210 Interventi per il risparmio idrico – Risorse 
statali 35500

Interventi relativi al risparmio idrico e al riuso delle acque reflue nonché  
alle finalità di cui alla Legge 18 maggio 1989, n. 183" (art. 18, comma 3,  
L. 5 gennaio 1994, n. 36) - Mezzi statali

Euro 40.000,00

Totale Obiettivo 4 Euro 922.290,51

pagina 22 di 32



Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1) Realizzazione, anche in sinergia con altri soggetti, di studi, ricerche 
e sperimentazioni applicate in campo agricolo 10584

18086
18088
18158
18162

Euro 10.000,00
Euro 50.000,00

Euro 675.313,75
Euro 31.902,57
Euro 74.674,19

25

26

27

Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri, pubblicazioni, riviste, quotidiani, periodici, 
abbonamenti, acquisizione dati
Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi 
professionali

2)
Realizzazione  di  strumenti  documentali,  informativi,  tecnici  e 
acquisizione dati   a supporto dell’attività di assistenza tecnica al 
sistema agricolo regionale

3)
Sistemi  integrati  per  incrementare  il  sequestro  di  carbonio  con 
produzioni energetiche utilizzanti residui organici ed acque reflue 
di depuratori civili (SEQ_CURE)

18088
35500

Euro 40.400,00
Euro 40.000,00

27 Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi 
professionali

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 23 di 32



OBIETTIVO 5 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA ED ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ VENATORIA E DEL PATRIMONIO FAUNISTICO

Risorse finanziarie programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.4.2.2.13700 Protezione della fauna selvatica ed esercizio  
dell’attività venatoria 78100

Spese  di  promozione,  formazione,  ricerca,  sperimentazione  ed  altri  
interventi nel settore della caccia (L.R. 15 febbraio 1994, n. 8; L.R. 16  
febbraio 2000, n. 6)

Euro 220.000,00

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1) Produzione e  stampa  calendario venatorio e tesserino regionale per 
l’esercizio della caccia

78100 Euro 185.000,00

22
24
25

26

Servizi di telecomunicazione
Beni e servizi di pubblica utilità
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani,  periodici, 
abbonamenti, acquisizione dati

2) Sistema regionale di teleprenotazione di giornate di caccia in mobilità

3) Acquisizione dati tesserini

4) Studi in materia di fauna selvatica; iniziative di formazione 78100 Euro 35.000,00
27

36

Studi, ricerche, consulenze, indagini ed altri servizi 
professionali
Corsi di formazione organizzati per terzi

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 24 di 32



OBIETTIVO 7 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO DELLA RETE D'INFORMAZIONE CONTABILE AGRICOLA CON FINALITÀ DI DOCUMENTAZIONE 

STATISTICA DI TIPO ECONOMICO E DI SUPPORTO ALL'ASSISTENZA TECNICA, ECONOMICA E GESTIONALE AGLI 
IMPRENDITORI AGRICOLI

Risorse finanziarie programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5500 Indagini e rilevazioni in agricoltura 18109
Spese  per  la  realizzazione  e  la  gestione  della  rete  regionale 
d'informazione contabile ed analisi  economica in agricoltura (art.  21,  
comma 4, L.R. 11 agosto 1998, n. 28)

Euro 50.000,00

1.3.1.2.5510 Rilevazioni statistiche in agricoltura -Altre  
risorse vincolate 18116

Spese per attività di rilevazione contabile ed economica sulle imprese  
agricole ed agro-alimentari della Regione Emilia-Romagna (art. 21 L.R.  
11 agosto 1998, n. 28; Reg. CEE 60/1997)

Euro 434.116,00

Totale Obiettivo 7 Euro 484.116,00

Attività Capitolo di imputazione e relativo 
importo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1) Rilevazione ed elaborazione dati  di  imprese  agricole  per  la  rete 
regionale d'informazione contabile agricola - RICA

18109
18116

Euro 50.000,00
Euro 434.116,00 27 Studi, ricerche, consulenze, indagini ed altri 

servizi professionali
 

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 25 di 32



OBIETTIVO 8 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO ED AGROALIMENTARE E DIFFUSIONE CONOSCENZE 

AGLI OPERATORI DEL SETTORE

Risorse finanziarie programmate
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5514 Prevenzione  infortuni  e  malattie  in  
agricoltura- Altre risorse vincolate 18052

Spese per la prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali in  
agricoltura (Accordo Regione Emilia-Romagna e INAIL del 15 novembre  
2006)

Euro 31.000,00

1.3.1.2.5550 Sviluppo del sistema agro-alimentare 18107 Spese  per  attività  di  informazione  e  documentazione  per  operatori  e  
tecnici del settore agro-alimentare (art. 19, L.R. 11 agosto 1998, n. 28) Euro 250.000,00

1.3.1.2.5500 Indagini e rilevazioni in agricoltura 18113
Spese per rilevazioni, elaborazioni e studi per l'analisi e la valutazione  
del sistema agro-alimentare (D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322; art. 22,  
L.R. 11 agosto 1998, n. 28)

Euro 3.000,00

1.3.1.2.5561 Attuazione  programmi  interregionali  – 
Risorse statali 18330

Interventi  per  l'attuazione  dei  programmi  interregionali  previsti  
nell'ambito  del  documento  programmatico  agroalimentare,  
agroindustriale  e  forestale  2001-2003  (art.  2,  comma  2,  Legge  23  
dicembre 1999, n. 499) - Mezzi statali

Euro 120.000,00

1.3.1.2.5791 Promozione  e  orientamento  dei  consumi  
alimentari - Risorse statali 20080

Spese  per  le  attività  di  competenza  regionale  nel  settore  
dell'orientamento  dei  consumi  e  dell'educazione  alimentare  (art.  4,  
comma 2, L.R. 4 novembre 2002, n. 29; D.Lgs. 4 giugno 1997, n. 143) -  
Mezzi statali

Euro 160.000,00

Totale Obiettivo 8 Euro 564.000,00

pagina 26 di 32



Attività Capitolo di imputazione e 
relativo importo programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1)

Organizzazione e realizzazione di iniziative di informazione e 
divulgazione  e  acquisizione  di  eventuali  servizi  connessi, 
produzione  di  materiale  documentale,  acquisizione 
pubblicazioni e riviste tecniche

18052
18107
18113

Euro 31.000,00
Euro 158.000,00
Euro     3.000,00

4

19
25

26

27

Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi di trasporto persone
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani, 
periodici, abbonamenti, acquisizione dati
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali

2) Manifestazioni e convegnistica di rappresentanza 18107 Euro 92.000,00 3 Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni per esigenze di rappresentanza

3) Informazione,  comunicazione  e  promozione  dell'iniziativa 
'Fattorie Aperte'

18330
20080

Euro 120.000,00
Euro 150.000,00

4

19
25

26

27

36

Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi di trasporto persone
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani, 
periodici, abbonamenti, acquisizione dati
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali
Corsi di formazione organizzati per terzi

4)

Acquisizione  dati  ed  azioni  informative  in  materia  di 
ristorazione  collettiva;  iniziative  formative/informative  rivolte 
ai  consumatori;  produzione  materiali  documentali  ed 
acquisizione pubblicazioni

5) Attività  di  informazione  ed  educazione  sull’agricoltura 
biologica 20080 Euro 10.000,00

4

19
25

26

27

36

Organizzazione  o  partecipazione  a  manifesta-
zioni nell’ambito delle relazioni istituzionali
Servizi di trasporto persone
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Libri,  pubblicazioni,  riviste,  quotidiani, 
periodici, abbonamenti, acquisizione dati
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e  altri 
servizi professionali
Corsi di formazione organizzati per terzi

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 27 di 32



OBIETTIVO 9 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
PROMOZIONE ECONOMICA NEL SETTORE AGROALIMENTARE E RELATIVE AZIONI DI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5310 Valorizzazione  e  sistemi  di  qualità  nel  
settore agro-alimentare 13022 Spese per le iniziative di promozione economica dei prodotti agricoli e  

alimentari (art.5 L.R. 21 marzo 1995, n.16). Euro 1.859.000,00    

1.3.1.2.5311 Valorizzazione  e  sistemi  di  qualità  nel  
settore agro-alimentare - Risorse statali 13024

Spese per le iniziative di promozione economica dei prodotti agricoli e  
alimentari  (art.5  L.R.  21 marzo 1995,  n.16; D.Lgs 4 giugno 1997,  n.  
143). Mezzi statali

Euro  486.099,79  

Totale Obiettivo 9 Euro 2.345.099,79

pagina 28 di 32



Attività Tipologia 
gestione

Capitolo di imputazione e 
relativo importo 

programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 - delibera 

2416/2008)

1)
Realizzazione di materiali informativi per la promozione dei 
prodotti  agroalimentari  di  qualità  e  realizzazione  piano  di 
comunicazione/informazione gestione tramite 

Funzionario 
delegato

13022 Euro 1.069.000,00

4

25

Organizzazione  o  partecipazione  a 
manifestazioni nell’ambito delle relazioni 
istituzionali
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria

2)
Iniziative  di  promozione  e  valorizzazione  dei   prodotti  a 
qualità regolamentata sia in Italia sia all'estero e con operatori 
esteri

3) Manifestazioni e convegnistica di rappresentanza

gestione tramite 
Funzionario 
delegato

13022 Euro 135.000,00
3 Organizzazione  o  partecipazione  a 

manifestazioni  per  esigenze  di 
rappresentanza

gestione 
ordinaria 13022 Euro 115.000,00

3 Organizzazione  o  partecipazione  a 
manifestazioni  per  esigenze  di 
rappresentanza

2)
Iniziative  di  promozione  e  valorizzazione  dei   prodotti  a 
qualità regolamentata sia in Italia sia all'estero e con operatori 
esteri gestione 

ordinaria
13022
13024

Euro 540.000,00
Euro 486.099,79

4

25

27

Organizzazione  o  partecipazione  a 
manifestazioni nell’ambito delle relazioni 
istituzionali
Servizi  di  informazione,  comunicazione, 
diffusione, editoria
Studi,  ricerche,  consulenze,  indagini  e 
altri servizi professionali

4)
Supporto operativo alla realizzazione in Italia e all’estero delle 
attività di promozione e valorizzazione dei prodotti a qualità 
regolamentata

Indicatori
Rapporto impegnato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 29 di 32



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2010/1173

data 27/07/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 30 di 32



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2010/1173

data 01/09/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 31 di 32



1243/2010Progr.Num. 29N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 32 di 32


